Rochus quern cernet : prope uel longe ut 8 sternit

Nee 9 est in bello : quisque uelocior illo

Si nihil 10 obstiterit : hostes tunc undique querit 20

Hie tamen obliquis : parcet cunctis inimicis

Miles ab obliquo : puncto mediante relicto

Prosilit et fortem : prosternit fortior liostem

Cum uenit ad bellum : saltando mutat agellum

Alphicus in triviis (MSS. inter imis) : parat insidias inimicis

Saltans incedit : per obliquum sic quoque ledit

Condit in obliquum : regalis femina passum

Semper et in binis11 : parat insidias inimicis12

Regia maiestas : datur ingens atque potestas

Per loca uaria " se : clipeo defendit et ense 30

Ante retroque ferit : hostes et sternere querit

Si seruat legem : non debet tangere regem

Cum quis insidias : regi per uerba minatur

Rex illi cedat : ne deuictus uideatur

Nam dum scak' dicunt : regi si cedere nescit

Mox captiuus erit : et sic crimen sibi crescit

Deuicto rege : paiiter socii superantur

Cetera turba iacet : ntc habet quo rege rogantur. 88

Various Readings. • C in. ' C rubeo. 3 C potiatur. * C rubeus. 6 L andens. 6Cresi-

debit. ' Chunc. 8 C cito. a C non. 10 C nichil. "Cbimo. " C, L inimico. » C certa.

X. Dk Natuha Scatobum.

[MS. Reims, 1275 (I. 743), p. 183. A composite volume from the Abbey of

St. Arnoul of Metz. 13th c]

Nil pedes excedit, numquam redit, iinteat, errat

Dum capit, in fine fercia nomen ei.

520 PART IICHESS IN EUROPE

Seruat in alfino primum natura colorem

Qui torte sequitur per tria puncta uiam.

Saltanti similis oblique miles oberrat

Cui numquam remanet qui fuit ante color.

Rocus agit totum nisi sint obstacula lustro,

Antea, uel retro, uel per utrumque latus.

Paulatiin per puncta uagans propriique coloris

Non oblita manet fercia qualis erat.

Non tangit regem. Rex nil transit, uariatur

Quern cacus demat sepe timere facit

Interea predantis spacium si uenerit hostis

Preda fit illius, linea cuius erat.

10

XT. The Vetula. Bk. I.

[MSS. of this Poem are fairly plentiful ; there are two in the Brit. Mus., Karl.

3353 and 5263. The poem was printed, Cologne, c. 1470 and 1479; again 1533

(place and printer unknown) ; Frankfurt, 1610; Wolfenbuttel, 1661 and 1702.]

xxxi. Est alius Indus scacorum, ludus Ulyxis,

Ludus Troiana quem fecit in obsidione

Ne vel tederet proceres in tempore treuge

Vel belli si quis pro vulneribus remaneret

In cast.ris : ludus, qui castris assimilatur

Inventor cuius iure laudandus in illo est.

Sed causam laudis non advertunt, nisi pauci,

Quam subtile fuit, species sex premeditari

Saltus in campis, quos tantum multiplicnre

Possemus, quod ab initio nulli duo ludi

Omnino similes fuerint ! advertite pauci,

Quod sicut vultus hominum sibi dissimilantur

Hactenus in tantum, quod non fuerint duo, qui non

Distingui possent, cum tantae disparitatis

Causa sit in coelo ; (quia coeli nulla figura

Est alii similis, tanta alternatio motus ;

Quam septem faciunt, per bis sex signa, planetae 1)

Et tamen est numerus finitus motibus ipsis,

Sicut et astrorum domini scripsisse leguntur :

Sic ludus, fact us motus coelestis ad instar,

Est ex finitis saltus speciebus in agris,

Infinitata taraen est multiplicatio ludi.

xxxii. Sex species saltus exercent, sex quoque scaci,

Miles et alphinus, roccus, rex, virgo, pedesque ;

In campum primum de sex istis saliunt tres,

Rex, pedes, et virgo. Pedes in rectum salit, atque

Virgo per obliquum, Rex saltu gaudet utroque.

Ante retroque tamen tam Rex, quam virgo, moventur,

Ante pedes solum, capiens obliquus in ante,
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Cum tamen ad metam stadii percurrerit, ex tunc

Sicut virgo salit. In campum vero secundum

Tres alii saliunt, in rectum roccus, eique

Soli concessum est, ultra citraque salire.

Oblique salit alphinus, sed miles utroque

Saltum componit. Coeli veniamus ad instar.

zxxiii. Campos, signa, modos saliendi, scito planetas ;

Rex est Sol, pedes est Saturnus, Mars quoque miles,

Regia virgo Venus, Alphinus episcopus ipse est

Juppiter, et roccus discurrens Luna. Quid ergo

Mercurius 1 numquam non omnibus omnia 1 certe

Omnia Mercurius : cuius complexio semper

Est convertibilis ad eum cui iungitur ipse ;

Sunt et aBtrorum domini scripsisse leguntur ;

Aut quia Mercurii complexio frigida, sicca,

Sicut Saturni, licet intense minus. Ex quo

Pervenit ad metam pedes, ex hinc Mercurii fit,

Praesertim quia tunc salit ut virgo, Venerisque

Mercuriique locus doctrina quaeritur una.

Et mediis cursus est idem semper eorum ;

Sicut et astrorum domini scripsisse leguntur.

Nobilis hie ludus, nulli euspectus, et orani

Personae licitus, moderate dum modo ludat,

Dum modo quaeratur victoria sola per ipsum :

Non lucrum, ne cum praedictis annumeretur.

Cum deciis autem qui primus lusit in illo,

Foedavit ludum, languebit namque satelles

Immotus, nisi sors deciorum moverit ipsum

Nee fuit hoc factum : nisi vel quia non nisi pauci

Ludere noverunt tractim ; vel amore lucrandi.

[This passage is extracted in the prefatory matter of MS. Florence, Nat. Lib.

xix. 7. 37 (Florence CB), but it is shortened to 24 lines, and the order of these

is different. After the introductory six lines, this MS. continues with lines 16-19 of

xxx iii, which it utterly perverts thus :

Nobilis hie ludus nulli suspectus, et omni

Persone licitus, moderate dum modo ludat,

Dum non pecunia queratur sola per ipsum

Ne cum predictis decijs anumeretur.

The MS. then continues with the lines of xxxii (omitting 1. 6) and concludes with

the first line of xxxi ii.

The following extracts are from the French translation La Vieille :

1. Car six especes de saillir Ne puent les eschecs faillir, Qui sont six, si com vous

orrez. En deux pars veoir y pourrez : Roy, roc, chevalier et alphin, Fierge et peon,

tendinis afin De leur ennemis desconfire.

2. Et quant le peon fait sa trache, Tant qu'il vient au bout de l'estache, Lors

de fierge fait tout 1'ofSce Et est pareil en exercise.

3. La roine que nommons fierge Tient de Venus qui n'est pas vierge, Aimable est

et amoureuse, Debonnaire et non orgueilleuse.

4. L'aulphin, portant d'evesque mitre, De Jupiter ensuist le tiltre, Siguifiant

religion ; Moult bonne est sa conjonction.]
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XII. The Chacow Poem.

[MS. Jagellonne Lib., Cracow, 1954, pp. 405-420. A critical edition is promised

by Freiherr v. Holzhausen.]

Ad me transire debet qui uult bene scire

lludum scacorum ; cum sit ludus dominorum,

lludus multorum quoque debet esse iocorum.

Sunt aduersantes plures et commemorantes,

Scacorum factor ludi, seu quis fuit auctor. 5

Sunt affirmantes quidam, necnon reputantes,

lludum prot(r)actum presertim tunc fore factum

Quando plebs vrbem perlustrauit Troianam.

Sed quidam fatur prorecto sic meditatur,

Quod Grece ludum rex vnus edidit istum. 10

Sed sunt pouentes alii simul atque loquentes

Quod pridem Rome Indus factus fuit iste.

Nunc omnes vere debent istud retinere,

Vlixes ludum prudens qui condidit istum.

Ludum querentes scacorum sunt retinentes 15

Normas preseutes, quas scripserunt sapieutes,

Cum quibus exorte trahit semper sine sorte,

lludus scacorum lapidum tractus variorum.

Sunt trigiuta duo lapides ludo memorato,

Assere ponuntur per quos scacos oriuntur. 20

Sunt lapides isti sex in specie memorati,

Hii sunt rex, regina, senex, pariter quoque miles,

Fesculus atque rochus, hiis sit ludusque totus.

Nunc sistit fandum necnon vbique palandum,

Qualiter exire debent lapides resilire. 25

Sit tibi (MS. tibus) primus iens regis propfius modo cliens,

Hie tibi saltabit ternum campum properabit ;

Necnon exibit properanter tunc simul ibit

Regine ternum seruus digue super aruum.'

Post hoc miles iter mox arripiet sibi dexter 30

Tunc prope reginam, sic deuitesque ruinam.

Post hoc exibitque rochi tunc pesculus ibit,

Huius et illius qui stat ad ternum siue secundum.

Sepe manet ludus ex hoc firmus quoque tutus,

Ilaro fit peius cum proximus est locus eius. 35

Antiqui dextri gressus fietque sinistri

Ante rochum super ad campum medium quoque planum,

Et faciet saltum campum tunc immediatum

Militia ipsius cliens dexterque sinister.

Pesculus antiqui dexter simul immediatum 40

Transiet ad campum, rapiet tunc quoque alienum,

Sed cliens veterem qui stans est ante sinistrum

Propter reginam nullus debet properare,
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Idem regiiie custos quia dicitur esse :

Pesculus oppositi faciei simul hoc senis idem. 45

Nunc est tractandum, pariter necnon reserandum,

Qualiter in scacis fiunt vrbes tibi petis.

Nunc harum fore sistunt aut quinque figure,

Nam cum regina fiet custodia bina

Ad palmum prima dextrumque secunda sinistrum. 50

Quod sit primus iuuenis doniini regis tibi cliens,

Regine cursum seruus faciet tibi rursum.

Prima custodia. Hii faciunt terminis cito mancipites duo saltum ;

Post hoc regiua ternum tunc transiet ipsa.

Vt demonstratum prius est et commemoratum 55

Pesculus antiqui nigri seruus quoque dextri

Albe regine nunc custos dicitur esse,

Atque senex albus fiet custos simul eius.

(Hoc semper tu ne debes sic retinere,

Si tua regina fuerit tunc nobilis alba ; 60

Assere tunc uerso fiet contrarius ordo,

Ipsius niger senis extunc veraa sinister ;

Atque senex doctor albus fiet tibi semper

Albe regine domine custos tibi nempe.

Aduerso scriptum ludo seines memoratum, 65

Et cum regina domina fuerit tua nigra,

Albi tunc veteris hie pesculus atque sinistri

Custos regine fiet domine tibi nigre,

Atque senex niger illam temptet tibi semper.

Assere tunc uerso, reliqu(u)m sensum retinebis, 70

Quod cliens albi seu pesculus inueteratus

Antiqu(u)s niger simul banc temptetque sinister.)

Exponens iuuenem dextrum stans ante quiritem

Hie faciet saltum canrpum tunc immediatum.

Pesculus ante rochum ternum capiet sibi eampum. 75

Concipiasque rochum dextrum qui stat tibi palmum,

Hunc iuuenem dexter antiqu(u)s tunc commitetur.

Intra rex vrbem confestim tunc sibi factam,

Rex tunc a scacis locus hie tutus sibi pacis ;—

Primaque sic nota tibi sit custodia tota. 80

[Four more ' wards' are described with similar prolixity. Then follows .]

Rogule de Be ludis varios scacorum dicere formas

mattis. ^g£ lI0j0 diuersas nunc mattandi dare rationes.

Si quern mattare cupis, non excoriare,

Rex super aduersans quem eampum sit tibi pergens,

Ad eampum similem propriuiu sic tu loca regem ; 185

Ponere reginam semper debes prope regem.

Similiterque rochum tunc in fine retinebis ;

Linea tunc reliqua prope lamen sit locus eius.

Aduersa regis excessimque uetat idem,
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Reginam propriam ponas similiter aiiteque regem ; 190

Mattum percipiet confestim rex inimicus.

Regula Begula mattalis rursum datur altera talis,

secunda. jjex milesque rochus si ludi fine manebunt,

Et rex aduersus reginam si retinebit,

Reginam tollas eius veterem sibi mittas, 195

Extremum lamen regem tu pelle, repelle,

In riga reliquaque rochum ponas prope lamen.

Quo rex aduersans vadit, penses diligenter.

Ast equitem contra regem ponas memoratum,

Qui regi gressum vetat ylteriorem. 200

Ast equitem proprium loca semper tu prope regem,

Ante tuum regemque rocbo mattum dabis illi.

Tuncque rochum proprium custodit rex herus ipse.

[Nine more rules of this kind follow. Then toe come to the general rules.]

Ad lamen regem cum sis pellens inimicum,

Atque vias omnes sibi clausisti quoque gressus, 385

Ast cuius famulans regis gressa similiter eget,

Quidem dicentes sunt prorecto retinentes,

Id quod vere rex mattus dicitnr esse

Et quod sit certe sit ludus perditus iste.

Hoc nullus vere dictum debet retinere, 390

Hoc dictum certe quia falsum dicitur esse

Quod rex sit mattus et ludus commemoratus,

Ex quo rex nullus nee poteris fore mattus

Ludus nee alliquis raro nudus fine factus (MS. factis).

Extremo fine, qui dant matti quoque causam 395

Insuper in campo cum rex stet sine soluto,

Quo rex mattus eget prorecto nee habet ilium

Claussus et abstractus fertur ludus memoratus.

Si sic fit tractus idem ludus quoque factus,

Tunc nullum lucrum fertur nee dat quoque darapnum, 400

Ex quo non mattus rex per scacum nequit captus,

Cum stuns sit campo rex idem certe soluto,

Hunc regem mattum per scacos nee fore factum.

Penses quid fatur hec regula que comitatur.

Ad ternum campum lapidis facit ante rapinam 405

Pesculus egressum necnon primum bene saltum ;

Post ilium transire nequit lapidisque rapinam,

Pesculus ad ternum quiuis campum memoratum.

Vlixes fatur pariter quoque nempe probatur,

Ad ternum campum non debet pes(c)ulus 410

Si costodire uult quern lapidem super ilium.

Ad ternum campum lapidis tunc ante receptum,

Rex et regina possunt tibi condere saltum,

Ntc rex ullius lapidis potent (MS. -is) fore custos

Ad ternum campum si mallet condere saltum. 415
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Consimili more regina nequit fore custos

Vllius lapidis si terms idem super aruis,

Ex quo regina uel quiuis pesculus atque rex

Si trausire cupit et uult ternum super aruum

Hunc faciunt saltum lapidis tunc ante rapinam. 420

Vlixes sicut de scaccia asseris ipse

In codice suo manifestum sistit in illo,

lubentur ludi scacorura qui fore fertur

Ex isto certe tunc infertur manifeste :

Rex et regina nullos debeut siniul ire, 425

Sed dominus per se rex gressum debet habere,

Sic ecciam per se domina debet properare.

Sicut in gressu lapidis prius sit memoratum :

Sic bini lapides nequ(e)unt pariter properare.

Nunc de reginis sit tractandum faciendis, 430

Si noua regina sistit ludo generata,

Saltandi normam retinet simul lianc quoque formam,

Quemquam ad campum ternum tibi condere saltum.

Si lapidis cuius uult et fore debet custos,

Regula tunc talis sit prorecto semperualis, 435

Ternumque nulla regina potest super aruum

Vllius lapidis transfatum ' condere saltum.

Si quis in scacco lapidis sit stans atque locatus,

Ante suum regemque scaccis protegit ipsum,

Et scaccum rege lapidis alter prebeat hosti 440

In gressu lapidis sic in scaco situati

Quod rex aduersansque locatus uel prope sit stans,

Quidem narrantes idem sunt et reputantes

Quot rapere nempe poterit (MS. -is) tunc rex inimicus

Hunc lapidem scaccum qui donat memoratum. 445

Assignant eciam paulisper certe valentera

Quod sic in abscaco lapidis sit stans certe ligatus,

Atque per abscaccum propria sit vi spoliatus,

Vllius lapidis nee sic poterit (MS. -is) fore custos.

Illud diceutes omnes sunt arte carentes 450

Ludi scacorumque tene(n)t dictum puerorum.

Hoc dictum certe verum non cernitur esse,

Quod sic in abscaco lapidis est stans sicque ligatus ;

Hoc regis sistit, est non lapidis ratione.

Hoc dictum certe falssum sistit manifeste, 455

Cum sic in abscacco lapidis sit quis stansque locatus,

Quod tunc vi propria lapidis idem sit sua degens.

Nam si sic sequitur tunc non lapis et . . (MS. lp) esset.

Hoc pariter ad sensum semper pure fore falssum,

Nam lapis sit vere cum scaccum pertinet ipse 460

Quern rochus aduersans eius regi fuerit daus.

Si quis vi propria lapidis eget, non lapidem ex(s)tat ;
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Non debet vere ludo lapis ille manere,